Diário Oficial Eletrônico  n. 11.764 7 de março de 2025 Página 186

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Completo:

Assinatura:

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 11/2025 - PREMIAÇÃO CULTURAL A AGENTES, GRUPOS,
COLETIVOS E ORGANIZAÇÕES LGBTQIAPN+ DE MATO GROSSO DO SUL COM RECURSOS DA POLÍTICA
NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

ANEXO IX

MODELO DE AUTODECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA

Eu,________________________________________________________________________,

DECLARO para os devidos fins de comprovação junto ao EDITAL 11/2025     – que sou residente e domiciliado há
no mínimo  2 (anos) anos em Mato Grosso do Sul e que, atualmente, resido à Rua:........................................
............................................., nº....................., Complemento................................................,Cidade .....
..............................................., UF:MS, CEP ......................................., Profissão ....................................
............................................, CPF n°........................................., RG n°........................................ Órgão
Expedidor ..........................

Por ser verdade, dato e assino o presente documento, declarando estar ciente de que responderei criminalmente
em caso de falsidade das informações aqui prestadas.

Local,   data,  / /2025.

Assinatura do(a) Declarante

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2025 – CONCESSÃO
DE BOLSAS CULTURAIS DE PESQUISA, INTERCÂMBIO CULTURAL E/OU APRIMORAMENTO ARTÍSTICO
SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA FIRMAR TERMO DE BOLSA CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA
NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, no
exercício de sua competência altera o Cronograma conforme o item 14 do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
04/2025 – CONCESSÃO DE BOLSAS CULTURAIS DE PESQUISA, INTERCÂMBIO CULTURAL E/OU APRIMORAMENTO
ARTÍSTICO SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA FIRMAR TERMO DE BOLSA CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA
NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022), conforme segue:

CRONOGRAMA:

Etapa Período

Publicação e divulgação do Edital no DOEMS 29/01/2025
Período de inscrições 31/01/2025 a 21/02/2025
Publicação da homologação das inscrições 07/03/2025
Período de análise da Etapa da Seleção 10/03/2025 a 14/04/2025
Previsão e Divulgação do resultado preliminar da Etapa de Seleção (análise de
mérito)

15/04/2025

Previsão de período para interposição de recurso 16/04/2025 a 18/04/2025
Previsão de Publicação da lista de recorrentes ao resultado preliminar da Etapa da
Seleção

22/04/2025

Previsão de recebimento de contrarazões aos recursos da Etapa da Seleção 23/04/2025 a 24/04/2025
Previsão de Fase de análise recursal da Etapa de Seleção 25/04/2025 a 28/04/2025
Previsão de Divulgação do resultado dos recursos da Etapa da Seleção 30/04/2025
Previsão de Período de Análise da Etapa de Habilitação 02/05/2025 a 07/05/2025
Previsão e Divulgação do resultado preliminar da Etapa de Habilitação 09/05/2025
Previsão de período para interposição de recurso da Etapa de Habilitação 12/05/2025 a 14/05/2025

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.764 7 de março de 2025 Página 187

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Previsão de Publicação da lista de recorrentes ao resultado preliminar da Etapa de
Habilitação

16/05/2025

Previsão de Recebimento de contrarrazões aos recursos da Etapa de Habilitação 19/05/2025 a 20/05/2025
Previsão de Fase de Análise Recursal da Etapa de Habilitação 21/05/2025 a 22/05/2025
Previsão e Divulgação do resultado final 27/05/2025
Previsão de período de convocação e assinatura do termo de bolsa cultural 30/05/2025

Campo Grande, 06 de março de 2025

Eduardo Mendes Pinto
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO – FASE DE ANÁLISE RECURSAL ETAPA I (ANÁLISE DE
MÉRITO)
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 14/2024
SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA
NACIONAL ALDIR BLANC DE INCENTIVO À CULTURA (PNAB) - FOMENTO E À EXECUÇÃO DE AÇÕES
CULTURAIS, COM APOIO DIRETO AOS PROJETOS DE DIVERSAS CATEGORIAS QUE COMPÕEM O
CENÁRIO GEEK/ NERD DE MATO GROSSO DO SUL - LEI FEDERAL Nº 14.399/2022

Reuniram-se de forma híbrida (presencial e virtual) no dia 06 de Março de 2025 às 9h30m, na sede da Fundação
de Cultura de MS, localizada no Mem
orial da Cultura Apolônio de Carvalho, av. Fernando Corrêa da Costa, nº 559, Centro, Campo Grande/MS, os
membros da Comissão de Seleção instituída pela PORTARIA “P” FCMS/ Nº 20/2025, DE 21 DE JANEIRO DE 2025
(DOE/MS n. 11.725, p. 135), para realizar a análise de recursos referente à Etapa I (análise de mérito), de acordo
com o item 7.5 do presente Edital, visando a formulação da publicação a ser feita em Diário Oficial, divulgando
o resultado desta etapa recursal das propostas concorrentes ao EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 14/2024
SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL
ALDIR BLANC DE INCENTIVO À CULTURA (PNAB) - FOMENTO E À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS, COM APOIO
DIRETO AOS PROJETOS DE DIVERSAS CATEGORIAS QUE COMPÕEM O CENÁRIO GEEK/ NERD DE MATO GROSSO
DO SUL - LEI FEDERAL Nº 14.399/2022. Estiveram presentes os membros ttitulares e suplentes Melly Fatima
Goes Sena, Lucas Zandona Sena e Johnny Machado Larroque, foram analisados um total de 8 (oito) recursos
apresentados pelos proponentes, sendo: 4 (quatro) da categoria Oficina e 4 (quatro) da categoria Evento. Após
análise dos recursos todos foram considerados NÃO PROVIDOS. A reunião encerrou-se às 11h, sendo que a Ata
segue assinada pelos presentes e seguirá para o Diretor Presidente  para publicação em Diário Oficial, conforme
previsto no Edital.
Melly Fatima Goes Sena
Lucas Zandona Sena
Johnny Machado Larroque

LISTA DE RECORRENTES AO RESULTADO PRELIMINAR FASE DE SELEÇÃO/ETAPA I ANÁLISE DE MÉRITO
INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CATEGORIA RESULTADO DO RECURSO

403554 Altair dos Santos Evento NÃO PROVIDO
405130 Felipe feitosa Evento NÃO PROVIDO
405194 Jiyan Yari Evento NÃO PROVIDO
404871 Michel Gil Coronel Evento NÃO PROVIDO
402146 Gustavo Santa dos Santos Oficina NÃO PROVIDO
405185 Fabricio Raimundo Martins da Silva Oficina NÃO PROVIDO
405197 Pedro Henrique Ramos Ribeiro Oficina NÃO PROVIDO
399729 Richard Thiago Cavalho dos Santos Oficina NÃO PROVIDO

Campo Grande/MS, 06 de março de 2025.

EDUARDO MENDES PINTO
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE RECORRENTES AO RESULTADO PRELIMINAR FASE DE HABILITAÇÃO/ ETAPA
II (ANÁLISE DOCUMENTAL) DO EDITAL DE SELEÇÃO Nº 11/2024 PRÊMIO MESTRES DOS SABERES DA
CULTURA POPULAR TRADICIONAL DE MATO GROSSO DO SUL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL
ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, no
exercício de sua competência e atendendo o disposto no item 6.6 do EDITAL DE SELEÇÃO nº 11/2024 PRÊMIO